

Số: /BC-SNN

Đồng Nai, ngày tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC Quý III năm 2023

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH, KIỂM SOÁT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Chỉ đạo, điều hành cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng và triển khai thực hiện các kế hoạch về cải cách hành chính như: Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2023 (số 231/KH-SNN ngày 19/01/2023); Kế hoạch Kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 (số 285/KH-SNN ngày 31/01/2023); Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 (số 734/KH-SNN ngày 27/02/2023); Kế hoạch Thông tin tuyên truyền cải cách hành chính của Sở năm 2023 (số 293/KH-SNN ngày 31/01/2023); Kế hoạch Thông tin, tuyên truyền kiểm soát thủ tục hành chính Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Đồng Nai năm 2023 (số 673/KH-SNN ngày 22/02/2023); Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 (số 63/KH-SNN ngày 10/01/2023); Kế hoạch rà soát đơn giản hóa quy định hành chính, thủ tục hành chính năm 2023 (số 747/KH-SNN ngày 28/02/2023).

Ngoài ra Sở cũng đã triển khai các giải pháp nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh năm 2023 (PAPI) (Văn bản số 2072/SNN - TCCB ngày 11/5/2023); triển khai các giải pháp cải thiện Chỉ số cải cách hành chính cấp tỉnh, Chỉ số hài lòng của người dân năm 2022 (Văn bản số 2329/SNN-TCCB ngày 25/5/2023); triển khai Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 02/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao hiệu quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính (Văn bản số 1428/SNN-TCCB ngày 31/3/2023); triển khai Thông báo kết luận số 275/TB-UBND ngày 16/6/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh – Trưởng ban chỉ đạo cải cách hành chính tỉnh tại cuộc họp 6 tháng đầu năm 2023 (Văn bản số 3176/SNN-TCCB ngày 12/7/2023); triển khai Văn bản số 8135/UBND-HCC ngày 10/8/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo chấn chỉnh công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh (Văn bản số 4023/SNN-TCCB ngày 31/8/2023)...

Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số 87/QĐ-SNN ngày 11/4/2023 về việc thành lập Ban Chỉ đạo cải cách hành chính Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Về thanh tra, kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát TTHC

Thực hiện Kế hoạch số 284/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 63/KH-SNN ngày 10/01/2023 về kiểm tra cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.

Ngày 26/5/2023, Giám đốc Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành Quyết định số 135/QĐ-SNN về việc thành lập Đoàn kiểm tra công tác cải cách hành chính và đánh giá nội bộ tại các đơn vị trực thuộc Sở đợt 01 năm 2023, tiến hành kiểm tra ở 02 đơn vị là Ban quản lý rừng phòng hộ Tân Phú và Ban quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc.

Thông tin cụ thể về việc triển khai kiểm tra cải cách hành chính, đơn vị thực hiện theo bảng sau:

Tên đơn vị, bộ phận trực thuộc được thanh tra, kiểm tra	Thời gian thực hiện	Nội dung thanh tra, kiểm tra	Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vấn đề phát hiện qua thanh tra, kiểm tra
Ban quản lý rừng phòng hộ Tân Phú, Ban quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc	01-02/6/2023	<ul style="list-style-type: none"> + Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện cải cách hành chính. + Cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước. + Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức. + Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý hành chính 	<ul style="list-style-type: none"> + Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại viên chức quản lý đúng tiêu chuẩn quy định; + Có văn bản đề nghị cấp chữ kí số đối với lãnh đạo các phòng thuộc đơn vị, để thực hiện trình kí số đối với các văn bản do đơn vị soạn thảo; + Cập nhật đầy đủ thông tin của viên chức lên phần mềm ngành nội vụ. + Về tuyển dụng: trong quá trình thực hiện, đơn vị cần lưu ý hơn nữa về thời gian thực hiện thông báo.

3. Về công tác tuyên truyền CCHC, kiểm soát TTHC

Thực hiện Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch số 293/KH-SNN ngày 31/01/2023 thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2023. Đối tượng tuyên truyền là công chức, viên chức và người dân, doanh nghiệp.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC CẢI CÁCH HÀNH

CHÍNH, KIỂM SOÁT TTHC

1. Cải cách thể chế

a) Tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đăng ký trình HĐND tỉnh ban hành 03 Nghị quyết quy phạm pháp luật và trình UBND tỉnh ban hành 07 Quyết định quy phạm pháp luật. Trong Quý III, Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu HĐND tỉnh ban hành 01 Nghị quyết quy phạm pháp luật. Từ đầu năm đến nay Sở đã tham mưu trình HĐND tỉnh ban hành 02 Nghị quyết quy phạm pháp luật¹ và trình UBND tỉnh ban hành 06 Quyết định quy phạm pháp luật². Trong thời gian tới, tiếp tục hoàn chỉnh trình HĐND tỉnh xem xét thông qua Nghị quyết về giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2023 (vào kỳ họp cuối năm 2023) và trình UBND tỉnh ban hành các Quyết định quy phạm pháp luật theo quy định.

b) Công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh về thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Kế hoạch số 281/KH-SNN ngày 30/01/2023 về triển khai thực hiện công tác kiểm tra, xử lý và rà soát văn bản quy phạm pháp luật năm 2023.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã thực hiện tự kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật còn hiệu lực thi hành; rà soát, đề xuất UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp) các văn bản quy phạm pháp luật không còn hiệu lực theo đúng quy định. Kết quả thực hiện như sau:

- Đã đề xuất UBND tỉnh công bố danh mục 01 nghị quyết và 01 Quyết định QPPL hết hiệu lực kịp thời³.

¹ Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 20 tháng 4 năm 2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua quy định mức hỗ trợ lực lượng chuyên trách bảo vệ rừng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai giai đoạn 2023-2027; Nghị quyết số 05/2023/NQ-HĐND ngày 14/07/2023 về Chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp hữu cơ trên địa bàn tỉnh đến năm 2030;

² Quyết định số 09/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết định số 10/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết định số 11/2023/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh về Ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu tỉnh Đồng Nai đến năm 2025; Quyết định số 19/2023/QĐ-UBND ngày 24/4/2023 về bãi bỏ một phần Quy định quản lý, bảo tồn và sử dụng bền vững vùng đất ngập nước nội địa và các đảo trên hồ Trị An; Quyết định số 23/2023/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 ban hành quy định nội dung chi và mức chi Quỹ Phòng, chống thiên tai tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 37/2023/QĐ-UBND ngày 23/5/2023 quy định việc thực hiện nội dung chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Đồng Nai.

³ Nghị quyết số 29/2022/NQ-HĐND ngày 10/12/2022 của HĐND tỉnh về thông qua giá sản phẩm dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Nai; Quyết định số 06/2015/QĐ-UBND ngày 07/5/2015 của UBND tỉnh về ban hành quy định quản lý, bảo tồn và phát triển bền vững vùng đất ngập nước nội địa hồ Trị An.

- Ngoài ra, Sở còn phối hợp các Sở, ngành rà soát các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực: Nông nghiệp và PTNT; Y tế...

c) Công tác tổ chức theo dõi thi hành pháp luật

Sở Nông nghiệp và PTNT đã ban tiến hành thanh tra, kiểm tra các lĩnh vực chuyên ngành thuộc phạm vi quản lý như: lâm nghiệp; thú y; thủy sản; bảo vệ thực vật; quản lý chất lượng...

- Tổng số cuộc đã ban hành quyết định: 91, trong đó 19 cuộc triển khai theo kế hoạch cuộc, 19 cuộc kiểm tra thường xuyên, 53 cuộc kiểm tra đột xuất.

- Kết quả: Số tổ chức, cá nhân vi phạm: 230 cơ sở (72 tổ chức, 158 cá nhân).

2. Cải cách thủ tục hành chính

2.1. Công tác công khai thủ tục hành chính và đơn giản hóa thủ tục hành chính

a) Tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Bộ thủ tục hành chính, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thủ tục hành chính theo quy định.

Căn cứ các Quyết định được Chủ tịch UBND tỉnh công bố, Sở Nông nghiệp và PTNT đã niêm yết, công khai 93 thủ tục hành chính cấp tỉnh, 15 thủ tục hành chính cấp huyện và 11 thủ tục hành chính cấp xã tại Trung tâm Hành chính công của tỉnh, bộ phận tiếp nhận và trả kết quả, trang Web của Sở...tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp tìm hiểu, tra cứu và thực hiện.

b) Thực hiện nhiệm vụ rà soát, đề xuất phương án đơn giản hóa thủ tục hành chính.

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 12/01/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai về việc rà soát, đơn giản hóa quy định thủ tục hành chính năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng kế hoạch số 747/KH-SNN ngày 28/02/2023 về rà soát, đơn giản hóa quy định thủ tục hành chính năm 2023. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã trình phương án kiến nghị đơn giản hóa TTHC năm 2023 tại Văn bản số 3868/SNN-TCCB ngày 24/8/2023, theo đó Sở nông nghiệp và PTNT đã kiến nghị đơn giản hóa 10/93 bộ TTHC của sở (đạt 10,75%).

2.2. Thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông

2.2.1. Tổ chức hoạt động bộ phận một cửa

Thực hiện Chỉ đạo của UBND tỉnh về triển khai, áp dụng cơ chế một cửa, một cửa liên thông hiện đại, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đã triển khai áp dụng đối với gần 100% TTHC. Bộ phận tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của Sở được bố trí tại Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chuyên tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả, được trang bị cơ sở vật chất đầy đủ, thuận tiện cho việc tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả của tổ chức, cá nhân.

2.2.2. Công tác giải quyết thủ tục hành chính

Trong Quý III năm 2023, Sở Nông nghiệp và PTNT đã tiếp nhận 620 hồ sơ, trong kỳ là 543 hồ sơ, từ ký trước chuyên qua 77 hồ sơ (trong đó, lĩnh vực chăn nuôi 25 hồ sơ; thú y 117 hồ sơ; lâm nghiệp 85 hồ sơ; thủy sản 50 hồ sơ; quản lý chất lượng nông lâm và thủy sản 42 hồ sơ; bảo vệ thực vật 138 hồ sơ; thủy lợi 14 hồ sơ; khoa học công nghệ và môi trường 147 hồ sơ; kinh tế hợp tác và phát triển nông thôn 02 hồ sơ).

Kết quả, đã giải quyết xong 544 hồ sơ, trong đó hồ sơ giải quyết trước hạn là 470 hồ sơ, đúng hạn là 73 hồ sơ, trễ hạn 01 hồ sơ. Hiện đang xử lý 76 hồ sơ trong đó có: 76 hồ sơ trong hạn xử lý và 0 hồ sơ quá hạn xử lý.

2.3. Công tác giải quyết phản ánh kiến nghị về giải quyết thủ tục hành chính

Tổng số phản ánh, kiến nghị của người dân và doanh nghiệp về quy định hành chính đơn vị tiếp nhận trong Quý III năm 2023 là 0 phản ánh.

3. Cải cách tổ chức bộ máy

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn ban hành Thông tư số 30/2022/TT-BNNPTNT ngày 30/12/2023 hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về nông nghiệp và phát triển nông thôn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đang xây dựng kế hoạch sắp xếp lại tổ chức, bộ máy của Sở.

Sở Nông nghiệp và PTNT đã xây dựng Đề án sắp xếp lại tổ chức bộ máy cơ quan hành chính và xin ý kiến các sở, ngành tại Văn bản số 4063/SNN-TCCB ngày 05/9/2023.

4. Cải cách chế độ công vụ

a) Thực hiện các quy định về quản lý cán bộ, công chức, viên chức

- Tham mưu ban hành đề án vị trí việc làm công chức, viên chức: Sở Nông nghiệp và PTNT đang hoạt động theo quy định tại Quyết định số 34/2015/QĐ-UBND ngày 19/10/2015 của UBND tỉnh và Quyết định số 1964/QĐ-UBND ngày 26/6/2019 của UBND tỉnh về việc phê duyệt Đề án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Sở Nông nghiệp và PTNT theo Nghị Quyết số 18-NQ/TW và Nghị Quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương. Vì vậy, đơn vị tiếp tục duy trì thực hiện vị trí việc làm theo Quyết định số 3229/QĐ-UBND ngày 15/10/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Bản mô tả công việc và khung năng lực vị trí việc làm Sở Nông nghiệp và PTNT.

- Kết quả thực hiện các quy định, số lượng tuyển dụng công chức, viên chức: trong Quý III năm 2023, Sở tuyển dụng 10 viên chức.

- Kết quả thực hiện các quy định, số lượng bổ nhiệm, bổ nhiệm lại công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý: trong Quý III năm 2023, đơn vị không thực hiện bổ nhiệm lãnh đạo quản lý.

b) Tình hình triển khai, quán triệt về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính của công chức, viên chức tại đơn vị, địa phương; kết quả xử lý các trường hợp vi phạm

Việc triển khai thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở Sở Nông nghiệp và PTNT đảm bảo theo quy định; các phòng, ban, đơn vị đã kịp thời triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả kỷ luật, kỷ cương hành chính như: phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về kỷ luật, kỷ cương hành chính đến công chức, viên chức; tuân thủ quy định và nêu cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ; ban hành nội quy, quy chế làm việc; phân công nhiệm vụ đối với từng công chức, viên chức. Trong thời gian vừa qua chưa có trường hợp nào vi phạm về chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính.

c) Kết quả thực hiện đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức

- Sở đã ban hành Kế hoạch đào tạo bồi dưỡng năm 2023 (Kế hoạch số 276/KH-SNN ngày 31/01/2023); xác định đào tạo, bồi dưỡng phải căn cứ tiêu chuẩn ngạch công chức, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức; tiêu chuẩn chức vụ lãnh đạo, quản lý; vị trí việc làm; gắn với công tác quản lý, sử dụng cán bộ, công chức, viên chức, phù hợp với kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng và nhu cầu xây dựng, phát triển nguồn nhân lực của cơ quan, đơn vị.

- Kết quả, trong Quý III năm 2023 Sở đã cử 01 công chức tham gia lớp hoàn chỉnh cao cấp chính trị; 17 công chức, viên chức đào tạo bồi dưỡng các lớp nghiệp vụ, tập huấn từ 05 ngày trở lên.

5. Cải cách tài chính công

Chấp hành Luật Ngân sách và các quy định của Chính phủ về quản lý tài chính – ngân sách, quản lý tài sản công. Hiện tại, Sở Nông nghiệp và PTNT có 06 đơn vị thực hiện theo cơ chế quản lý tài chính, quy định chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính theo Nghị định số 130/2005/NĐ-CP ngày 17/10/2005 và Nghị định số 117/2013/NĐ-CP ngày 07/10/2013 về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 130/2005/NĐ-CP (Chi cục Trồng trọt BVTV và Thủy lợi; Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng nông lâm thủy sản; Chi cục Thủy sản; Chi cục Kiểm lâm; Văn phòng Điều phối chương trình Nông thôn mới; Văn phòng Sở); 06 đơn vị trực thuộc thực hiện quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập (Ban Quản lý rừng phòng hộ Xuân Lộc, Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Ban Quản lý rừng phòng

hộ Tân Phú, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp tỉnh, Ban Quản lý rừng phòng hộ Long Thành, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng).

6. Xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số

- Tiếp tục chỉ đạo tăng cường sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành; hệ thống thư điện tử công vụ; sử dụng chữ ký số chuyên dụng do Ban Cơ yếu Chính phủ cấp trong việc ký số để đảm bảo an toàn, an ninh trên môi trường mạng.

- Tăng cường hiệu quả tiếp nhận, xử lý hồ sơ thủ tục hành chính trên môi trường điện tử. Tích hợp các thủ tục trực tuyến của Sở lên Cổng dịch vụ công quốc gia theo lộ trình được phê duyệt; triển khai đồng bộ việc thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia, Cổng dịch vụ công của tỉnh, qua các ứng dụng thanh toán không tiền mặt tại Bộ phận Một cửa.

- Trang thông tin điện tử của Sở luôn thường xuyên rà soát, cập nhật kịp thời tin tức và cung cấp thông tin đầy đủ theo quy định tại Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ về việc cung cấp thông tin của cơ quan nhà nước

- Triển khai Hệ thống quản lý chất lượng ISO: hệ thống quản lý chất lượng của Sở Nông nghiệp và PTNT luôn được duy trì, cải tiến theo quy định tại Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg, ngày 05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001 vào hoạt động của các cơ quan thuộc hệ thống hành chính nhà nước.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Mặt tích cực

Công tác cải cách hành chính luôn được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, xuyên suốt; được Đảng ủy, Ban giám đốc Sở quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, thống nhất triển khai đồng bộ, bám sát theo các Chương trình, Kế hoạch của tỉnh về cải cách hành chính.

2. Những tồn tại, khó khăn

- Một số bộ phận dân cư, chủ yếu là lao động nông thôn, ít tiếp xúc với máy tính, mạng internet, khả năng ứng dụng công nghệ thông tin còn thấp, nên việc thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng còn lúng túng.

- Các hồ sơ liên thông với UBND tỉnh vừa gửi liên thông vừa gửi hồ sơ giấy nên còn rườm rà, phức tạp; kết quả trả kết quả hồ sơ liên thông với UBND tỉnh đúng hạn còn phụ thuộc vào tốc độ, quá trình xử lý của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Việc người dân thực hiện thanh toán trực tuyến bằng hình thức quét mã QR phần lớn không thực hiện được.

- Sở Nông nghiệp và PTNT gặp khó khăn trong việc thực hiện lập hồ sơ công việc điện tử và lưu trữ điện tử do Phần mềm Quản lý văn bản của Sở do Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp, sau 02 lần nâng cấp chưa đáp ứng được các yêu cầu và đầy đủ chức năng lưu trữ điện tử.

3. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh có giải pháp trong việc thực hiện các hồ sơ liên thông được đơn giản, gọn nhẹ hơn.

- Kiến nghị Sở Thông tin và Truyền thông và các ngân hàng thanh toán trên hệ thống công dịch vụ công, xem xét lại các vấn đề thực hiện quét mã QR trong thanh toán trực tuyến, để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp trong thực hiện thủ tục hành chính.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tiếp tục rà soát, tổ chức thực hiện tốt những nội dung, nhiệm vụ trong Kế hoạch cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.

2. Tiếp tục rà soát, kiện toàn tổ chức bộ máy các đơn vị trực thuộc Sở phân định cụ thể chức năng, phạm vi quản lý của các đơn vị, hợp lý hóa cơ cấu bên trong của Sở, theo quy định Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND tỉnh để nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước.

3. Đẩy mạnh việc chuyển đổi phương thức chỉ đạo điều hành, xử lý công việc trên môi trường điện tử.

4. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công vụ, cải cách hành chính; quy chế dân chủ cơ sở; siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, xử lý nghiêm các trường hợp công chức, viên chức thiếu trách nhiệm trong thực thi công vụ, giải quyết công việc của tổ chức, cá nhân.

Trên đây là kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát TTHC Quý III năm 2023 của Sở Nông nghiệp và PTNT, kính gửi Sở Nội vụ tổng hợp./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Nội vụ;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT, TCCB.

GIÁM ĐỐC

Cao Tiến Sỹ

